
 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

Giovinazzo, protocollo e data in segnatura 
All’Albo on line 

Alla sez. Incarichi – Amm.ne Trasparente 
Al sito web  

Oggetto: Determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento 
generale tecnico-operativo del progetto: PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 
– Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi. 
Progetto “Scuola DigitAbile” - Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19691– CUP F74D22004030006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
VISTA la nota operativa prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declina “Le spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 

ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche 

quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-

operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone...”  

VISTA la nota operativa prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declina “Ai    sensi dell’articolo 

6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 

preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, 

spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, 

ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 

rendicontazione degli interventi. I costi per l’espletamento di tutte queste attività non possono essere imputati alle 

risorse del PNRR e, quindi, non possono formare oggetto di rendicontazione all’Unione europea; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 

interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei Docenti n.14 del 10/11/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022-2025; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON BAVARO - MARCONI - C.F. 93459240722 C.M. BAIC891003 - A554195 - Ufficio segeteria

Prot. 0003224/U del 05/06/2023



 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 40 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera Collegio dei Docenti n.17 del 10/11/2022 con la quale è stata approvata la 
partecipazione all’avviso PNRR scuola 4.0 di imminente pubblicazione; 
RICHIAMATA la delibera n. 41 del 21/12/2022 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto delibera n. 44 del 23/01/2023 di approvazione del 
programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. n. 43977 del 17/03/2023 che 
costituisce la formale autorizzazione all'attuazione, da parte di questa Istituzione Scolastica, dell'azione 
progettuale in oggetto;  
RICHIAMATO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio nr. 1855 del 27 marzo 2023; 
RICHIAMATO il Decreto di nomina del Dirigente Scolastico prot. 2101 del 6/4/2023 quale Responsabile 
Unico del Procedimento secondo la normativa attualmente vigente; 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca– 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo 
fondamentale; 
RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Project Manager; 
ACQUISITA la delibera del Consiglio di Istituto n. 52 del 27/03/2023 di autorizzazione al Dirigente Scolastico 
di assunzione dell’incarico; 
VISTA la nota da parte del D.G. dell’Ufficio Scolastico Regione Puglia prot. n. 12291 del 04/04/2023 
concernente le modalità di autorizzazione per lo svolgimento di attività di direzione e coordinamento 
correlate all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, all’interno del progetto PNRR correlato alla "Scuola 
4.0"; 
VISTA la richiesta di autorizzazione all’incarico tramite piattaforma USR Puglia inoltrata in data 20 aprile 
2023 ID 378; 
VISTA  la nota di autorizzazione pervenuta dal DG USR Puglia prot. 18239 del 19/05/2023;  
 

DETERMINA 
 
1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca– 
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi, Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19691a valere sul PNRR; 
 
2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 
 
3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso; 
 
4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 



 

 

 
Unione Europea 

Fondo Sociale 

Europeo 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DON S. BAVARO - MARCONI 
Viale A. Moro, 4 – tel. e fax 080/3945234 

C. F. 93459240722 – C.M. BAIC891003 

70054 GIOVINAZZO (BA) 
BAIC891003@pec.istruzione.it 

baic891003@istruzione.it 

 

 
 

Impariamo insieme   
per volare alto 

 

acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera 

autorizzativa (relativa a nr. 50 ore per l’a.s. 2022/23) e max di 125 ore per l’intero progetto da documentare 

tramite time-sheet e relazione finale. Il compenso orario, erogato ai sensi della succitata Circolare del 

Ministero del Lavoro, è pari a € 33,18 lordo Stato, per un importo complessivo di € 4.147,50 (lordo dip.te € 

3.125,47). 

 
DICHIARA INOLTRE 

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che nonsono in essere 
situazioni di incompatibili. 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi al progetto sono resi visibili sul sito web e all’Albo di questa Istituzione scolastica. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Giovanna Domestico 

 


		2023-06-05T08:39:31+0000
	Domestico Giovanna




